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سلسله گزارشات بررسی حضور چین در منطقه ی غرب آسیا - امارات متحده عربی

باسمه تعالی

مقدمه

تلقی می شوند. هرچند  یکدیگر  برای  و دوستانی مهم  نزدیک  بسیار  امارات متحده عربی دو کشور  و  امروزه چین 

و  میلادی  هفتم  قرن  به  که  خود  تاريخی  روابط  از  دوطرف  اما  نمی کند  تجاوز  سال   ٥٢ از  امارات  کشور  عمر  که 

تجارت مرواريد در دوران سلسله مینگ مربوط است سخن می گویند. روابط راهبردی چین و امارات بر پایه منافع 

اقتصادی بنا شده است. و دوطرف بر این باورند که توسعه اقتصادی منجر به صلح، ثبات، رفاه و توسعه همه 

جانبه خواهد شد. و مهم تر از آن اینکه توسعه اقتصادی زمینه را برای تحقق سایر اهداف و منافع راهبردی فراهم 

خواهد کرد. درکنار روابط وسیع اقتصادی، روابط سیاسی و امنیتی دو کشور به ویژه پس از کم رنگ شدن حضور 

خوبی  به  نیز  فرهنگی  روابط  و  می شود  پيگیری  کشور  دو  توسط  جدی تر  به صورت  منطقه،  در  ایالات متحده 

و  یمن  تحولات  آمريکا محسوب می شود، پس از  به  دولت ها  نزدیک ترين  یکی از  که خود  امارات  است.  درجريان 

در  گسترده تری  نقش آفرينی  بزرگ،  قدرت های  سایر  با  گسترده  ارتباطات  برقراری  با  تا  کرده  سعی  اوکراین 

روابط  و  اوکراین،  جنگ  پس از  روسیه  با  اقتصادی  پيچیده  بسیار  و  خوب  روابط  باشند.  داشته  جهانی  معادلات 

عمیق با چین گواه این ادعاست.

تاريخچه روابط

       از ١٩٤٩ تا ١٩٧١: 

در این دوره که درواقع حدفاصل شکل گیری دولت جمهوری خلق چین تا شکل گیری رسمی امارات متحده عربی بود، 

روابطی بين این دو سرزمین برقرار نبود. امیرنشین های مستقل که تحت الحمایه انگلستان محسوب می شدند ، تمایلی 

به برقراری روابط با یکی از سرمداران کمونیسم در جهان نداشتند. و درطرف مقابل نیز دولت چین این امیرنشینان 

عرب را سلطنت های ارتجاعی و حکامی مستبد که پيرو غرب هستند می پنداشتند. مضاف براینکه اولویت نداشتن 

منطقه غرب آسیا برای چینی ها و تمرکز آنان بر تحولات داخلی و پيرامونی خود بر این سردی روابط دامن می زد.

        از ١٩٧١ تا ١٩٨٤:

در آغاز این دوره چین انقلاب فرهنگی مائو را پشت سر گذاشته بود، و با دست زدن به اصلاحاتی به ویژه در روابط

  خارجی به سمت یک سیاست خارجی عمل گرایانه پيش می رفت. در این دوران بود که اتحاد جماهیر شوروی ازسوی 

چین به عنوان یک حکومت امپريالیستی سوسیالیستی معرفی می شد و اختلافات روزافزون آنان زمینه را برای بهبود 

روابط با آمريکا و دوستانش مهیا می کرد. درسال ١٩٧١ جمهوری خلق چین با کمک ایالات متحده کرسی عضویت دائم 

شورای امنیت را از تایوان پس گرفت.
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 در ژانویه ۱۹۷۲ به آن پيوست) امارات متحده 
ً
هم زمان درمنطقه خلیج فارس با اتحاد شش امیرنشین (رأس الخیمه بعدا

عربی به صورت رسمی اعلام شد. اولین تماس های غیررسمی بين چین و امارات در همین دوران انجام شد و شیخ زاید 

حاکم ابوظبی و بنیان گذار امارات با چوآن لای نخست وزير چین تماس گرفت. اما علی رغم شروع خوب، روابط دو کشور تا 

سال ها رنگ و بوی جدی به خود نگرفت. چرا که از یک سو عربستان سعودی که سایر کشورهای کوچک همسایه اش از آن 

تبعیت داشتند نگاه مثبتی به چین نداشت، و ازسوی دیگر دخالت چین در غائله ظفار عمان سبب شد تا روابط به گرمی 

پيش نرود. اما پس از برقراری روابط دیپلماتیک بين چین و عمان در ١٩٧٨ و شروع روابط پنهانی چین با عربستان در دهه 

٨٠ میلادی، سایر دولت های عربی منطقه نیز به سمت برقراری روابط با پکن پيش رفتند. به همین سبب روابط غیررسمی 
پکن و ابوظبی نیز گسترش یافت تا درسال ١٩٨٤ روابط رسمی دیپلماتیک بين دو کشور برقرار شد.۱

       از ١٩٨٤ تا کنون

پس از برقراری روابط رسمی، توسعه روابط رشد روزافزونی داشته است. اولین بار یانگشانگ کن رئیس جمهور چین به 

ابوظبی سفر کرد تا زمینه را برای گسترش روابط تجاری فراهم کند. روند گسترش همکاری های دوکشور در این سال ها 

رشد چشم گیری در تمام ابعاد داشته است. به نحوی که ارزش تجارت دوجانبه چین و امارات از آغاز دهه ١٩٩٠ که ٢٨٧ 

میلیون دلار بود، طی بيست سال به بيش از ٤٢ میلیارد دلار رسید. درسال ٢٠١٢ سطح همکاری های چین و امارات به 

سطح یک مشارکت استراتژيک ارتقا یافت تا علاوه بر توسعه مناسبات تجاری و اقتصادی، شاهد گسترش همکاری ها 

در عرصه های راهبردی مانند امنیت نیز باشیم. اکنون بيش از ٣٠٠هزار نفر چینی در امارات سکونت دارند که عمده آنان 

فعالین اثرگذار در اقتصاد این کشور هستند. چین سفارت خود را در آوريل ۱۹۸۵ در ابوظبی و سرکنسولگری خود را 

در نوامبر ۱۹۸۸ در دبی افتتاح کرده است. این در حالی است که سفارت امارات متحده عربی در ۱۹ مارس ۱۹۸۷ در پکن 

افتتاح شد.  ابوظبی همچنین ۳ کنسولگری را در هنگ کنگ در آوريل ۲۰۰۰، در شانگهای در جولای ۲۰۰۹ و در گوانگژو 
در ژوئن ۲۰۱۶ تاسیس کرد.۲

.۱

https://thelawbrigade.com/wp-content/uploads/03/2022/AJMRR_Ellen-Christy-Untari.pdf

۲.   سایت وزارت امور خارجه امارات متحده عربی: روابط دوجانبه چین و امارات

https://www.mofa.gov.ae/en/Missions/Beijing/UAE-Relationships/Bilateral-Relationship

 مجله آسیایی تحقیقات و بررسی چند رشته ای(AJMRR) : بازنگری در توسعه چین، روابط با امارات متحده عربی تحت GCC – فروردین ١٤٠١ (آوريل ٢٠٢٢)
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روابط اقتصادی

همان طور که پيش تر گفته شد روند گسترش همکاری های دوکشور در این سال ها رشد چشم گیری در تمام ابعاد به ویژه 

ابعاد اقتصادی داشته است. حجم تجارت دوجانبه دو کشور که تا دهه ١٩٩٠ به سیصد میلیون دلار هم نمی رسید، اکنون 

در آستانه رقم چشم گیر یکصد میلیارد دلاری قرار دارد. علت این رشد روزافزون تمایل هر دوطرف به رشد و توسعه، 

گسترش مناسبات تجاری، و درک عمیق چین و امارات از ویژگی ها و پتانسیل های طرف مقابل خود بوده است. اکنون 

امارات متحده عربی دومین شريک اقتصادی چین در منطقه (پس از عربستان سعودی) محسوب می شود، و هم چنین 

چین عنوان برترين شريک اقتصادی امارات را با دربر داشتن حدود ١٤درصد از کل تجارت خارجی این کشور، به خود 

اختصاص داده است. و پيش بينی می شود که روابط نزدیک تر بين دو کشور برای تقویت عملکرد امارات متحده عربی به 

عنوان مرکزی برای چین در منطقه و تشویق سرمایه گذاری، زيرا زيرساخت های بزرگ و پروژه های تولید برق در حال انجام 
با ابتکارات تجاری، لجستیکی و سبز مشترک جدید در امارات تکمیل خواهد شد.۳

۳.  پایگاه

https://www.trademap.org/Bilateral_TS.aspx?nvpm=7%1c7%156c%7c7%784c%7c7%27c%7c%7c7%4c7%1c7%1c7%2c7%2c7%1c7%1c7%1c7%1c1

trade map: تجارت دوجانبه بين چین و امارات متحده عربی 
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٦٠٠٠ کسب وکار چینی در امارات دایر  ٤٢٠ شرکت چینی در امارات مشغول به کار هستند، و حدود  امروزه بيش از 

مجمع  دارد.  اختصاص  زيرساختی  و  انرژی  بخش های  به  کسب وکارها  و  شرکت ها  این  فعالیت  عمده  است. 

اقتصادی امارات و چین از ژوئن ٢٠١٥ در پکن شروع به فعالیت کرده است. سفر شی جین پينگ رئیس جمهور چین 

درسال ٢٠١٨ و آغاز مشارکت جامع راهبردی، نقش بسزایی در افزایش روابط اقتصادی طرفین شده است. هم چنین 

هنگ کنگ،  در  امارات  و  دبی،  در  چین  کنسولگری های  ابوظبی،  و  پکن  در  کشور  دو  سفارت خانه های  علاوه بر 

شانگهای و گوانگژو، عمدتا با هدف تسهیل روابط اقتصادی دوطرف فعالیت می کنند.

نکته قابل توجه این است که حجم تجارت غیرنفتی دو کشور درسال ٢٠٢١ حدود ٦٠ میلیارد دلار بود که البته این 

محصولات  عمده  است.  رسیده  دلار  میلیارد   ٧٢ به  و  بخشیده  تداوم  خود  افزایشی  روند  به   ٢٠٢٢ درسال  رقم 

و  می دهد،  تشکیل  موتوری  قطعات  و  رسانه ای  لوازم  دیگر  رایانه،  موبایل،  قطعات  را  امارات  به  چین  صادراتی 

امارات  از  وارداتی چین  اقلام  اصلی ترين  پالایش شده  نفت  و  اتیلن،  پلیمرهای  گاز،  نفت  ازسوی دیگر نفت خام، 

است. درسال ٢٠٢٢ حجم کل سرمایه گذاری مستقیم چین در امارات نیز مانند سال های گذشته افزایش یافته و 

به ١١٫٨ میلیارد دلار رسیده است، که تقريبا نیمی از کل سرمایه گذاری های مستقیم چین در اتحادیه عرب را دربر 

می گیرد و پنج درصد از کل ورودی FDI جهانی به امارات را تشکیل می دهد. سرمایه گذاری های چینی در امارات 

 در بخش های مالی تجارت، بيمه و املاک و مستغلات متمرکز است.
ً
عمدتا
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 پایگاه china briefing : چین و امارات متحده عربی (امارات متحده عربی): چشم انداز تجارت و سرمایه گذاری دوجانبه – مرداد ١٤٠١ (آگوست ٢٠٢٢)

حجم سرمایه گذاری مستقیم خارجی چین در امارات متحده عربی بين سال های ٢٠١٢ تا ٢٠٢٢

امارات متحده عربی از معدود کشورهایی بود که به رغم فراگیری ویروس کرونا، دچار کاهش سرمایه گذاری خارجی 

سرمایه گذاری  حجم   ٢٠٢١ درسال  که  به نحوی  بود.  افزایش  دارای  مورد  این  همواره  اخیر  سال های  در  و  نشد 

خارجی امارات ٢٠٫٧ میلیارد دلار یا به عبارتی دیگر چهار درصد نسبت به سال گذشته افزایش داشت. اماراتی ها 

برای حفظ و ارتقا سرمایه گذاری های خود بيش از ١٠٦ قرارداد مهم و راهبردی با شرکایشان امضا کرده اند، که در 

سرمایه گذاری های  افزایش  راستای  در  چین  و  امارات  است.۴  سایرين  از  پررنگ تر  بسیار  چین  نقش  میان  این 

دوجانبه، درحال تهیه چارچوب های توافق برای همکاری در پروژه های متعدد هستند. دوکشور علاوه یر استفاده 

هوش  فناوری،  صنعت،  حمل ونقل،  لجستیک،  زمینه های  در  همکاری  برای  چین  و  امارات  بازرگانی  کمیته  از 

را در حوزه های  تا همکاری های خود  آموزش کسب وکار، درنظر دارند  امنیت غذایی و هم چنین  انرژی،  مصنوعی، 

درخصوص  ابوظبی  و  پکن  اقتصادی  مشارکت  دهند.  گسترش  نیز  اقتصادی  تنوع  و  فناوری،  انتقال  نوآوری، 

تجارت الکترونیک نیز شاهد رشد فراوانی بوده است. چین و امارات در ده سال گذشته توجه ویژه ای به سرمایه

به ویژه  صنعتی  پروژه های  ایجاد  و  محور،  صادرات  اقتصادی  منحصربه فرد  مناطق  ساخت  مشترک،   گذاری 

ازطريق بنادر هستند. هم چنین دو کشور قصد دارند تا همکاری های خود را ازطريق سرمایه گذاری های مشترک 
در جزایر اقیانوس آرام و قاره آفريقا نیز گسترش دهند.۵

   ۴. سایت وزارت اقتصاد امارات متحده عربی: امارات و چین درباره فرصت های سرمایه گذاری در بخش های جدید اقتصادی، تجارت، حمل ونقل و فناوری بحث می کنند - مرداد ١٤٠٢ (آگوست ٢٠٢٣)

https://www.moec.gov.ae/en/-/uae-and-china-discuss-investment-opportunities-in-new-economic-sectors-trade-transportation-technology

.۵   

https://www.china-briefing.com/news/china-united-arab-emirates-uae-bilateral-trade-investment-outlook/
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 firstpost: دلار کاهش یافت: چگونه اولین معامله گاز چین و امارات به یوان ضربه بزرگی به آمريکا است – فروردین ١٤٠٢ (آوريل ٢٠٢٣)

       جایگزينی دلار

پکن و ابوظبی در ماه مارس ٢٠٢٣ برای اولین بار قرارداد گازی را به یوان منعقد کردند. در ماه مارس، شرکت ملی 

نفت چین CNOOC و TotalEnergies فرانسه برای اولین بار معامله LNG را به یوان انجام دادند.  طبق گزارش 

گلوبال تایمز، این مبادله از طريق بورس نفت و گاز طبیعی شانگهای (SHPGX) انجام شد. این اقدام درکنار توجه 
اروپایی ها به استفاده از یوآن برای خريد نفت می تواند نقطه عطفی در روابط دو کشور باشد.۶

روابط فرهنگی

رهبران چین و امارات بر تلاش برای تقویت روابط فرهنگی مصر هستند. درهمین راستا بسیاری از نهادهای دولتی و 

خصوصی برای ارتقا سطح روابط فرهنگی تلاش می کنند. چینی ها و اماراتی ها تشخیص داده اند که برای تقویت 

بيشتر روابط، باید گام هایی برای به حداقل رساندن موانع فرهنگی برداشته شود. روابط رو به رشد آنها در حوزه های 

 به پيوندهای سیاسی و اقتصادی عمیق تر در آینده کمک خواهد کرد. روابط فرهنگی 
ً
آموزشی و گردشگری احتمالا

چین و امارات متحده عربی در سال های اخیر به اوج خود رسیده است.

درجريان امضا توافق نامه مشارکت راهبردی نیز توافقاتی برای همکاری در زمینه فرهنگ امضا شد که به موجب آن 

یک مرکز فرهنگ چینی در امارات، و یک مرکز فرهنگی اماراتی در چین تأسیس گردید. امارات طی چندسال گذشته 
برای جشن های سال نو چینی اهمیت خاصی قائل بوده و آن را به صورت ویژه ای برگزار می کند.۷

در زمینه ارتباطات آموزشی که رکن مهمی در تبادلات فرهنگی محسوب می شود نیز دو کشور تلاش های بسیاری انجام 

داده اند. تبادل دانشجو به صورت قابل توجهی درحال افزایش است و میان دانشگاه ها و نهادهای آموزشی نیز ارتباط 

در  امروزه  است.  شده  انجام  بسیاری  تلاش های  نیز  کشور  دو  موانع زبانی  رفع  برای  هم چنین  دارد.  وجود  قوی ای 

و حضور  تدريس می شود،  فرهنگ چینی  و  تاريخ  و  فلسفه چینی،  زبان چینی،  آموزش  ابوظبی  نیویورک  دانشگاه 

دانشجویان چینی در امارات نیز رشد چشم گیری داشته است. درسال ٢٠١٠ مدرسه ابتدایی المشريف با آموزش چینی 

با حمایت محمدبن زاید در ابوظبی افتتاح شد. هم چنین مؤسسه کنفوسیوس بازوی فرهنگی حاکمیت چین نیز اولین 

شعبه خود در منطقه خلیج فارس را درسال ٢٠١١ در دانشگاه دبی افتتاح کرد. این مؤسسه به طیف های گسترده ای در 

با   ١٩٩٤ ازسال  نیز   (BFSU) پکن  خارجی  مطالعات  دانشگاه  است.  کرده  ارائه  را  خود  آموزش های  اماراتی  جامعه 

راه اندازی کرده است. طی سال های اخیر به دلیل افزایش  را در چین  مشارکت دولت امارات دوره های زبان عربی 

همکاری های چین با کشورهای عربی، تمایل به یادگیری زبان عربی افزایش یافته است.

.۶  

https://www.firstpost.com/explainers/dollar-dumped-how-the-first-china-uae-gas-deal-in-yuan-is-a-big-blow-to-us-12423192.html

    ۷.  سایت وزارت امورخارجه امارات متحده عربی: همکاری فرهنگی

https://www.mofa.gov.ae/en/Missions/Beijing/UAE-Relationships/Cultural-Cooperation
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که  کردند  امضا  تفاهمی  یادداشت  وزارت فرهنگ چین  و   (ADACH) ابوظبی میراث  و  فرهنگ  اداره   ،٢٠٠٩ در سال 

دیپلماسی و گفت وگوی فرهنگی را تشویق کرد و نقطه اوج جدیدی را در روابط فرهنگی بين دو کشور رقم زد. سال 

بعد، امارات متحده عربی در نمایشگاه جهانی ٢٠١٠ به میزبانی شانگهای شرکت کرد، که به گفته یکی از مقامات اماراتی، 

"فرصت های بسیار خوبی را برای شرکت ها در امارات و چین فراهم کرد تا یکدیگر را بهتر بشناسند و فرصت های 

مشارکت را کشف کنند. همچنین کنفرانسی توسط دو کشور به طور ویژه برای تقویت روابط فرهنگی پکن و ابوظبی 

برگزار شد.

       افزایش سفر و گردشگری

برای تسهیل گسترش روابط فرهنگی و آموزشی، رهبران به دنبال تسهیل سفر بين چین و امارات بوده اند. شرکت های 

هواپيمایی مستقر در خلیج فارس، از جمله امارات، شرکت هواپيمایی ملی امارات، تعداد پروازهای خود را به و از چین 

 سه بار در هفته پروازهای بدون 
ً
افزایش داده اند. در واقع، یکی از خطوط هوایی امارات متحده عربی، ایر عربیا، اخیرا

توقف را بين شارجه و ارومچی، مرکز استان سین کیانگ و خانه اقلیت مسلمان اویغور این کشور راه اندازی کرده 

است. در سال ٢٠٠٩، اداره گردشگری ابوظبی (ADTA) دفتری را در پکن به منظور ترویج گردشگری در امارات افتتاح 
کرد.۸

بنادر

چين به عنوان بخشي از توسعه پروژه هاي ابتكار «يك كمربند يك راه» در حال همكاري با كويت، امارات متحده عربی، 

عربستان سعودي، عمان و ايران است. موسسه مشاوره بوستون كانسالتينگ گروپ در امريكا برآورد كرده است كه در 

سال ۲۰۱۸ خاورميانه مجموعا يك پنجم از كل تجارت دريايي جهان را دراختيار داشته است.۹ ارزش كالاهايي كه در بنادر 

خاورميانه مبادله مي شود براساس اين گزارش معادل ۳درصد از كل توليد ناخالص جهان است. براساس گزارش 

بوستون كانسالتينگ گروپ سرمايه گذاری در بنادر شرق مديترانه، خليج فارس، درياي عمان و درياي سرخ به شكل 

چشمگيری افزايش يافته است. براساس اين گزارش بين سال هاي ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۶، معادل ١٦ ميليون كانتينر ۲۰ فوتي 

به ظرفيت بنادر منطقه اضافه شده است كه معادل ۷درصد رشد در سال است. اين رقم در طول سال هاي اخير با 

شدت بيشتری ادامه پيدا كرده است.

.۸   

https://www.mei.edu/publications/china-and-uae-new-cultural-horizons
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بندر ملك عبدالله در سواحل دريای سرخ عربستان سعودی، بندر جبل علی، در سواحل خليج فارس امارت دبی در 

امارات متحده عربی، بندر زايد، در سواحل خليج فارس امارت ابوظبي در امارات متحده عربی، بندر اسلامی جده، در 

سواحل دريای سرخ عربستان سعودی، بندر حمد، در سواحل خليج فارس قطر، بندر خليفه در سواحل خليج فارس 

بنادر صحار و صلاله در  ايران و  امارات متحده عربی، بندر شهيد رجايی در سواحل خليج فارس  ابوظبی در  امارت 

سواحل عمان با درياي عمان، از بزرگ ترين بنادر منطقه هستند كه در ميان ۱۰۰ بندر بزرگ جهان قرار دارند. سرمايه

 گذاری برای ساخت بنادر جديد ازجمله بندر كبير فاو در عراق و بندر مبارك الكبير در كويت، قرار است به ابرپروژه های 

بندری منطقه اضافه كند. بنادر خاورميانه از لحاظ كيفيت هم در سطح جهان كم نظير است. در حالي كه بندر جبل 

عملكرد  براساس شاخص  تبديل شود،  كانتينری جهان  بندر  بزرگ ترين  به   ۲۰۳۰ تا سال  دارد  دبی قصد  در  علی 

بندرهای كانتينری (CPPI) كه توسط بانك جهانی منتشر شده است، سال ۲۰۲۱ چهار بندر خاورميانه در ميان ۵ بندر 

برتر جهان از لحاظ عملكرد قرار داشتند.۱۰ بنادر ملك عبدالله عربستان، صلاله در عمان، حمد در قطر و خليفه در 

امارات متحده عربی، چهار بندر عربی خاورميانه در ميان ۵ بندر برتر جهان بودند و بندر اسلامی جده هم در رده 

هشتم اين فهرست قرار داشت. امارات متحده عربي در طول دو دهه گذشته توانسته است جايگاه خود را به عنوان 

مركز تجارت دريايی منطقه تثبيت كند. بندر جبل علی در دبی، در حال حاضر پرترافيك ترين بندر منطقه و يكی از ۱۰ 

بندر كانتينری پرترافيك جهان محسوب یي شود. موفقيت بندر جبل علی يكی از عواملی بود كه به رقابت در منطقه 

برای توسعه بنادر تجاری دامن زد. شركت دی پی ورلد (DP WORLD)، بهره بردار چند مليتی بندر جبل علي در دبی 

قصد دارد با توسعه اين بندر آن را به بزرگ ترين بندر كانتينری جهان بدل كند و از بنادر شانگهاي و سنگاپور هم پيشی 

بگیرد. قرار است اين بندر با رساندن اسكله ها به ۶۷ اسكله، ظرفيت خود را به ۵۰ ميليون كانتينر ۲۰ فوتی در سال 

افزايش دهد. اما جبل علي چه در ميان كشورهای منطقه و چه حتي درون امارات متحده عربي با رقابت سنگينی 

مواجه است. امارات متحده عربي در امارت شارجه بندر خور فكان را دارد كه درکنار بندر فجیره تنها بنادر اين كشور 

آن سوي تنگه هرمز محسوب مي شوند. خور فكان با ظرفيت ۳.۵ ميليون كانتينر ۲۰ فوتي در سال ازجمله بنادر مهم 

امارات است. امارت ابوظبي در حال توسعه زيرساخت های بندری خود براي رقابت با امارت دبي است. اين امارت كه 

بندر چندمنظوره زايد را دراختيار داشت، با تاسيس بندر كانتينری خليفه در سال ۲۰۱۲ كليه كشتي های كانتينری را به 

بندر جديد منتقل كرد. هر چند ظرفيت كنونی بندر خليفه چندان در حال حاضر با بندر جبل علي قابل مقايسه 

نيست، اما با تكميل اين پروژه قرار است تا سال ۲۰۳۰ ظرفيت اين بندر به ۱۵ ميليون كانتينر ۲۰ فوتي و ۳۵ ميليون 

تن بار فله در سال برسد. براساس آمار بانك جهاني ترافيك كانتينري بنادر امارات متحده عربی در طول سال های 

۲۰۰۰ تا ۲۰۱۹ مجموعا به معادل ۲۸۰ ميليون كانتينر ۲۰ فوتی رسيده است كه نزديك به ۳ برابر نزديك ترين رقيب در 
منطقه، يعنی عربستان سعودی است.۱۱

.۱۰   
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       بندر جبل علی کانون تبادلات بازرگانی منطقه

بندر جبل علی یکی از شاخص ترين و بنادر ترانزيتی جهان به شمار می رود و بزرگترين بندر دريایی در خاورمیانه است 

و به عنوان قطبی در شبکه تجارت جهانی طبقه بندی می شود که بازارهای شرقی و غربی را به هم پيوند می دهد. 

این بندر بيش از ۶۵ بندر و پایانه دريایی در شش قاره جهان را زير پوشش خود داردوبه ۳۴۰ بندر در سراسر دنیا 

متصل و دارای ۲۳ اسکله و ۷۸ جرثقیل برای تامین نیازهای بزرگترين کشتی های کانتینری در جهان و بهترين بندر 

دريایی در خاورمیانه رتبه بندی شده است. منطقه جبل علی با مرکز شهر دبی حدود ۳۰ کیلومتر فاصله دارد طبق 

از تولید  آخرين آمار منتشره این بندر سالانه ۳۰۵ میلیارد درهم ۸۳ میلیارد دلار درآمد تولید کرده که ۳۳ درصد 

ناخالص داخلی امارت دبی در سال ۲۰۱۷ و ٧/١٠ درصد تولید ناخالص داخلی امارات را تامین کرده است. بندر و 

منطقه آزاد تجاری جبل علی با بيش از ۵۰۰۰ شرکت بين المللی و امکاناتی که در خدمت کشتی ها و جريان تجارت 

جهانی است،نقش برجسته ای در اقتصاد منطقه و امارات متحده عربی دارد. این بندر و منطقه آزاد تجاری آن شامل 

حدود ۲۱۰ کارخانه و شرکت متعلق به بيش از ۱۳۰ کشور جهان است که عربستان سعودی و کویت سهم بيشتری در 

آن دارن. این بندر دارای یک منطقه آزاد صنعتی و کارخانه دو بال به عنوان یکی از بزرگترين کارخانه های آلومینیوم 

در خاورمیانه را در خود جای داده است. منطقه صنعتی در جبل علی با عدم محدودیت در عرصه های بين المللی، 

معافیت های مالیاتی برای شرکت ها، معافیت مالیاتی بر درآمدهای شخصی و حداقل سرمایه مورد نیاز برای برپایی 

کسب و کار شناخته می شود. دولت امارات متحده عربی از کالاهای تولید شده در جبل علی  داری عوارض گمرکی 

نمی گیرد و خريد و گشت و گذار در آن منطقه به راحتی و به سرعت امکان پذیر است. مقامات اماراتی علاوه بر عدم 

استخدام  کارخانه های فعال در جبل علی در مورد  و  برای شرکت ها  بازار محدودیتی  به  بازرگانان  ورود  محدودیت 

کارگران ایجاد نمی کنند همچنین محصولات و کالاهای جبل علی به قیمت های ارزان مشهور هستند.

       بندر خور فکان - واقع در شارجه

در ساحل شرقی کشور، در امارت شارجه واقع شده است. این بندر در جزيره ای دست ساز واقع شده است و مساحتی 

بالغ بر دو کیلومتر مربع را در بر می گیرد. بندر خور فکان یک بندر ژرف آب است و می تواند شناورهای بزرگ را در خود 

جای دهد. این بندر می تواند سالانه بيش از پنج میلیون کانتینر را جابجا کند. بندر خور فکان مجهز به آخرين فناوری ها 

و امکانات است.این بندر دارای یک ترمینال کانتینری اختصاصی است که بزرگترين در منطقه است. ترمینال مجهز به 

جرثقیل های مدرن و سایر تجهیزات حمل و نقل است. این بندر همچنین دارای یک پایانه نفتی اختصاصی است. 

این توسط یک خط راه آهن اختصاصی ارائه می شود و به شبکه جاده ای امارات متحده عربی متصل است. بندر خور 

فکان یکی از بنادر پيشرو در منطقه است.
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       بندر خلیفه - واقع در ابوظبی

بندر خلیفه بزرگترين و عمیق ترين بندر امارات متحده عربی است. این منطقه صنعتی در شمال ابوظبی است. بندر 

ابوظبی این بندر را اداره می کند. این بندر اولین بندر نیمه خودکار در خاورمیانه است و شلوغ ترين بندر امارات است. 

بندر خلیفه در دسامبر ٢٠١٢ توسط خلیفه بن زاید آل نهیان رئیس جمهور امارات افتتاح شد. این بندر برای پذیرایی 

از بزرگترين کشتی های کانتینری جهان طراحی شده است و می تواند ١٥ میلیون TEU (واحد معادل بيست فوت) را 

در سال جابه جا کند. بندر خلیفه بخش مهمی از برنامه های ابوظبی برای تنوع بخشیدن به اقتصاد خود به دور از 

نفت و گاز است. انتظار می رود این بندر به تولید ناخالص داخلی امارات کمک کند و هزاران شغل ایجاد کند. بندر 

 خودکار خود 
ً
خلیفه یکی از پيشرفته ترين بنادر جهان از نظر فناوری است. تیمی از روبات ها ترمینال کانتینری کاملا

را اداره می کنند. این بندر همچنین دارای یک جرثقیل کشتی به ساحل پيشرفته و یک سیستم ردیابی پيچیده است 

که می تواند موقعیت هر کانتینر را در بندر نظارت کند. بندر خلیفه یک دروازه ضروری برای تجارت بين بنادر امارات 

و سایر نقاط جهان است.

       بندر فجیره

فجیره با مساحتی در حدود هزار و ۱۶۵ کیلومترمربع و جمعیتی بالغ بر ۱۳۰ هزار نفر، یکی از هفت امیرنشین امارات 

متحده عربی است؛ این منطقه از سمت غرب به شارجه و رأس الخیمه، از جنوب به کلبا و از شرق به دريای عمان 

محدود می شود. بندر فجیره، تنها بندر نفتی و صنعتی کشور امارات در حاشیه دريای عمان است؛ چند سال قبل بود 

که اماراتی ها یک خط لوله انتقال نفت به طول ۳۷۰ کیلومتر از ابوظبی به این بندر کشیدند تا به زعم خودشان تنگه 

هرمز را دور بزنند.  این بندر یکی از استراتژيک ترين بنادر جهان است و به عنوان یک مرکز برای حمل و نقل کشتی 

در خاورمیانه عمل می کند. این بندر یک نقطه ترانزيت قابل توجه برای نفت خام و محصولات پالایش شده است. 

این بندر دارای یک بندر آب عمیق است و می تواند کشتی های بزرگ را در خود جای دهد. این بندر همچنین به یک 

مرکز حمل و نقل بار مدرن مجهز شده است. این بندر می تواند حدود ١٠٠ میلیون تن بار در سال جابه جا کند. این 

بندر محموله های زيادی از جمله کانتینر، فله، محموله عمومی و وسایل نقلیه را انجام می دهد. این بندر همچنین 

دارای یک تسهیلات اختصاصی برای جابجایی محموله Ro-Ro (Roll-on/Roll-off) است. بندر فجیره سهم قابل 

توجهی در اقتصاد امارات متحده عربی دارد. این بندر هزاران نفر را استخدام می کند. این بندر همچنین نقش حیاتی 

در انتقال نفت خام و فرآورده های پالایش شده از خاورمیانه به سایر نقاط جهان دارد. روزانه ١٫٥ میلیون بشکه نفت 

از طريق خط لوله عظیم نفت خام ابوظبی که برای دور زدن تنگه هرمز ساخته شده و میدان حبشان در امارت ابوظبی 

امارت فجیره ظرفیت  با همکاری دولت محلی  امارات متحده عربی  یابد.  به فجیره متصل می کند، جريان می  را 

 Borouge و ADNOC ذخیره سازی نفت در بندر امارات را حداقل ٢٢ میلیون بشکه از طريق شرکت های ملی مانند

افزایش می دهد.
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 گسترش ظرفیت ذخیره سازی نفت فجیره تا حدودی از تهدیدات ایران برای بستن تنگه هرمز که یک پنجم سوخت و 

فرآورده های نفتی جهان از آن عبور می کند محافظت می کند. بندر فجیره برای اولین بار در اوایل دهه ١٩٢٠ تاسیس 

شد. از آن زمان تاکنون چندین پروژه توسعه را پشت سر گذاشته است. در دهه ١٩٧٠، این بندر به یک پایانه نفتی 

گسترش یافت. در دهه ١٩٩٠، این بندر دوباره گسترش یافت و یک ترمینال کانتینری را در بر گرفت. بندر فجیره در 

حال حاضر در حال انجام پروژه های توسعه دیگری است.

ویژگی های مهم بندر فجیره عبارتند از:

دیوار اسکله به طول ١٠٠٠ متر•

متراژ ٣٠٠٠٠٠ متر مربع با پيش نویس ١٨ متر در کنار•

فضاهای ذخیره سازی سرپوشیده و انبارهای بسته گسترده•

•STS Post-Panamax و دو جرثقیل جدید RTG ٦

جرثقیل های متحرک بندرگاهی با ظرفیت های ١٠٠ و ١٥٠ تن برای حمل بارهای بزرگ•

خدمات ارزش افزوده شامل تسهیلاتی برای تعمیر و نظافت ظروف است.•

تا ١٠٠٠ تن ظرفیت باربری برای محموله های بزرگ در تاسیسات اسکله و محوطه۱۲•

فرودگاه های امارات

فرودگاه های باری در امارات متحده عربی از شلوغ ترين و مهم ترين فرودگاه های جهان هستند. آنها نقشی حیاتی در 

اقتصاد کشور دارند و بخش مهمی از زيرساخت های لجستیکی و حمل ونقل هستند. امارات دارای دو مورد از شلوغ ترين 

فرودگاه های باری جهان، یعنی فرودگاه بين المللی دبی و فرودگاه بين المللی ابوظبی است. این فرودگاه ها حجم 

وسیعی از محموله های هوایی را انجام می دهند که مقصد آن بازارهای خاورمیانه، آفريقا و آسیا است. فرودگاه های 

باری در امارات متحده عربی به خوبی برای رسیدگی به حجم زيادی از محموله های دريافتی خود مجهز هستند. آنها 

امکانات و زيرساخت های مدرنی دارند و می توانند میزبان انواع مختلفی از هواپيماها باشند. فرودگاه ها سهم قابل 

توجهی در تولید ناخالص داخلی کشور دارند.

۱۲.  شرکت حمل و نقل امارات متحده عربی : نمای کلی بندر فجیره – شهريور ١٤٠١ (سپتامبر ٢٠٢٢)

https://dfreight.org/blog/port-of-fujairah-a-comprehensive-overview/#:~:text=The%20Port%20of%20Fujairah%20is%20a%20significant%20contributor%20to%

20the,the%20rest%20of%20the%20world
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       فرودگاه بين المللی دبی

فرودگاه بين المللی دبی (DXB) یکی از فرودگاه های پيشرو در جهان برای حمل و نقل کانتینری بار بين المللی و 

همچنین یکی از بنادر برجسته امارات است. 

موفقیت DXB در مدیريت ترافیک کانتینر بار به چند عامل بستگی دارد:

این فرودگاه از نظر استراتژيک در خاورمیانه و در تقاطع اروپا، آفريقا و آسیا قرار دارد. این آن را به یک مرکز ایده •

آل برای اتصال این مناطق مختلف تبدیل می کند.

DXB دارای یک زمین بزرگ است و می تواند بسیاری از جابجایی هواپيما را انجام دهد.•

ارتباط قوی با صنعت کشتیرانی دارد. این فرودگاه دارای ترمینال باری اختصاصی است که چندین شرکت بزرگ •

کشتیرانی از آن استفاده می کنند. این امکان را برای جريان روان و کارآمد کانتینرهای بار از طريق فرودگاه فراهم 

می کند.

این فرودگاه دارای زيرساخت های توسعه یافته، خط راه آهن باری اختصاصی و امکانات ذخیره سازی بسیاری است. •

این تضمین می کند که می توانید به سرعت و کارآمد کانتینرهای بار را از طريق فرودگاه جابجا کنید.

موفقیت DXB در مدیريت ترافیک کانتینر بار ناشی از موقعیت استراتژيک، مساحت زمین بزرگ، روابط قوی با •

صنعت حمل و نقل، زيرساخت های توسعه یافته و تعهد به کیفیت و خدمات مشتری است.

       فرودگاه بين المللی ابوظبی

فرودگاه بين المللی ابوظبی (AUH) شلوغ ترين فرودگاه امارات متحده عربی (امارات متحده عربی) است که در 

پایتخت شهر ابوظبی واقع شده است. AUH یک مرکز مهم برای حمل و نقل مسافر و کالا در خاورمیانه است. این 

این  است.  امارات  ملی  هواپيمایی  اتحاد، شرکت  هواپيمایی  از جمله  هواپيمایی  ٨٠ شرکت  از  بيش  خانه  فرودگاه 

فرودگاه دارای یک ترمینال باربری اختصاصی است که بيش از ٣٠ شرکت هواپيمایی باربری از آن استفاده می کنند. 

پایانه بار مجهز به آخرين تکنولوژی و تجهیزات حمل و نقل است و می تواند روزانه تا ١٠٠٠ تن بار را جابجا کند. این 

فرودگاه همچنین دارای یک منطقه آزاد است که به مشاغل ١٠٠٪ مالکیت خارجی و وضعیت معاف از مالیات را ارائه 

می دهد. منطقه آزاد خانه بيش از ٥٠٠ شرکت از جمله بسیاری از حمل و نقل بين المللی و ارائه دهندگان تدارکات 

است. AUH یک مرکز اساسی برای صنعت حمل و نقل جهانی است و نقشی حیاتی در بنادر و اقتصاد امارات دارد. 

موقعیت استراتژيک فرودگاه، زيرساخت های مدرن و روش های جابجایی کارآمد آن را به دروازه ای ایده آل برای حمل 

و نقل محموله به و از خاورمیانه تبدیل کرده است.



۱۳

 سایت hipfoly: نگاهی به محصولات پيشرو برای حمل و نقل از چین به جبل علی 

       فرودگاه بين المللی شارجه

فرودگاه بين المللی شارجه سومین فرودگاه شلوغ امارات متحده عربی است که پس از توسعه در دهه ١٩٧٠ در ٣١ 

 خارج از شهر 
ً
دسامبر ١٩٧٦ افتتاح شد. در زمینی به مساحت ١٥٢٠٠٠٠٠ متر مربع پراکنده شده است. این فرودگاه دقیقا

شارجه، در شمال امارات امارات واقع شده است. این موقعیت به فرودگاه اجازه می دهد تا به عنوان دروازه ای به 

بقیه کشور و منطقه GCC خدمت کند. این فرودگاه تنها در فاصله کوتاهی از بندر جبل علی، بزرگترين بندر مصنوعی 

جهان است. این فرودگاه دارای دو باند اصلی و یک باند باری اختصاصی است. این فرودگاه می تواند بسیاری از 

ترين  مدرن  دارای  باری.  هواپيماهای  بزرگترين  تا  گرفته  کوچک  خصوصی  های  جت  از  کند،  جابجا  را  هواپيماها 

امکانات حمل و نقل محموله است. این مرکز مجهز به آخرين فناوری از جمله دستگاه های اشعه ایکس و تسمه نقاله 

است. این مرکز همچنین می تواند طیف گسترده ای از محموله ها از جمله کالاهای فاسد شدنی را ذخیره و توزيع 

از مأموران گمرکی است که مسئولیت ترخیص کلیه کالاهای  کند. این فرودگاه همچنین دارای یک تیم اختصاصی 

وارداتی را بر عهده دارند. این تیم می تواند طیف گسترده ای از کالاها، از جمله محموله های خطرناک و حساس را 

ترخیص کند. مانند برخی از بنادر دیگر امارات، این فرودگاه همچنین دارای یک منطقه آزاد تجاری است که تعدادی 
از شرکت های لجستیکی و تولیدی را به خود جذب کرده است.۱۳

اهمیت بنادر و فرودگاه های اماراتی برای چین

چین در ۱۰۱ پروژه بندری خارج از کشور در قالب مالکیت، سرمایه گذاری، توسعه و غیره حضور دارد که می تواند •

کاربرد تجاری یا نظامی داشته باشد.

قابلیت های تولیدی چین و چشم انداز صنعتی متنوع امکان ارسال طیف گسترده ای از محصولات را به جبل •

علی می دهد و این نشان دهنده بخش های مختلف اقتصاد جهانی است. بهترين محصولات برای حمل و 
نقل از چین به جبل علی اغلب با تقاضای بازار ، مقرون به صرفه بودن و انطباق نظارتی مطابقت دارد.۱۴

 از بهترين •
ً
قطعات الکترونیک ، منسوجات ، ماشین آلات و قطعات خودرو به دلیل تقاضای زياد و سودآوری ، معمولا

محصولات حمل و نقل در نظر گرفته می شوند.

 ٦٠ درصد از تجارت چین از •
ً
به عنوان سومین مرکز بزرگ صادرات مجدد در جهان پس از سنگاپور و هنگ کنگ ، تقريبا

منطقه آزاد جبل علی دبی، بزرگترين منطقه آزاد جهان و بندر جبل علی برای صادرات مجدد عبور می کند.۱۵

۱۳.  شرکت حمل و نقل امارات متحده عربی : نمای کلی بنادر عمده امارات متحده عربی – خرداد ١٤٠١ (ژوئن ٢٠٢٢)

https://dfreight.org/blog/major-uae-ports-a-comprehensive-guide

.۱۴

https://www.hipofly.com/an-insight-into-leading-products-for-shipping-from-china-to-jebel-ali/

 ۱۵.   شرکت حمل و نقل امارات متحده عربی: چرا دبی یک مرکز اصلی حمل و نقل است؟

https://dfreight.org/blog/why-is-dubai-a-major-shipping-hub-in-the-world/
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 ٦٠ درصد از شرکتهای چینی که در جبل علی حضور دارند ، از جمله شرکت ملی نفتی چینCNPC  و شرکت •
ً
تقريبا

تابعه آن پتروچینا ، و همچنین گروه Sinopec  و اولین شرکت ذکر شده Sinochem International ، در بخش 

نفت و گاز

در امارات متحده عربی (امارات متحده عربی)، چین چندین تأسیسات در بندر خلیفه و همچنین یک خط لوله •

نفتی که تا بندر فجیره امتداد دارد، ساخت است. هدف از ساخت این لوله دور زدن تنگه هرمز و فرار از تهدیدات 

آن است که بسیار برای چین راهبردی است.

یکی از شرکت های تابعه غول کشتیرانی COSCO در سال ٢٠١٦ یک قرارداد ٧٣٨ میلیون دلاری برای ساخت ترمینال •

کانتینری در بندر خلیفه امضا کرد. این سرمایه گذاری شامل یک قرارداد ٣٥ ساله است که در آن چین حقوق 

انحصاری طراحی، ساخت و مدیريت ترمینال را دارد.

شرکت مهندسی بندرگاه چین (CHEC) در مناقصه ای برای ساخت یک محوطه کانتینری جدید به مساحت ٧٠٠٠٠٠ •

متر مربع و ٣٦ ساختمان پشتیبانی در بندر برنده شد.

فعالیت های چین در امارات فراتر از سرمایه گذاری است. در ژانویه ٢٠٢٠، یک گروه عملیاتی نیروی دريایی •

PLA با سه کشتی به مدت پنج روز در بندر خلیفه توقف کرد

این بندر با ظرفیت ذخیره  سازی بالای خود و عدم نیاز به تنگه هرمز (با توجه به خط لوله ای که گفته شد) از •

اهمیت بالایی برای چینی ها برخوردار است.

در سال ٢٠٢١، زمانی که سازمان های اطلاعاتی ایالات متحده چین را به شروع مخفیانه ساخت تأسیسات نظامی •

در بندر متهم کردند، بندر خلیفه و فجیره در مرکز جنجال قرار گرفتند. گزارش ها حاکی از آن است که واشنگتن 

به مقامات اماراتی در مورد فعالیت های چین هشدار داده و به نظر می رسید که چین کار بر روی تاسیسات مورد 

نظر را متوقف کرده است. اما شواهد جدیدی مبنی بر ادامه ساخت تأسیسات نظامی در آنها وجود دارد.

انرژی

       نفت و گاز

امارات متحده عربی یکی از کشورهای مهم نفتی در جهان است. این کشور دارای ذخایر نفتی قابل توجهی است و تولید 

روزانه آن حدود ۳ میلیون و ۱۶۸ هزار بشکه است. شرکت های نفتی امارات نقش مهمی در اقتصاد این کشور ایفا می 

کنند و به عنوان یکی از بزرگترين کارفرمایان در این کشور شناخته می شود. اولین نفت خام اماراتی در میدان ام شیف 

در ابوظبی در سال ۱۹۵۸ پس از چندین تلاش ناموفق توسط رهبری منطقه که در ابتدا به غربی ها برای حفاری برای 

آب نزدیک شده بود، مورد حمله قرار گرفت. این میدان تا سال ۱۹۶۲ شروع به تولید نفت برای مصرف کرد.
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امارات متحده عربی دارای چندین شرکت نفتی است که در زمینه های مختلف فعالیت می کنند. برخی از مهمترين 

شرکت های نفتی امارات عبارتند از:

شرکت ملی نفت ابوظبی (ADNOC): به گزارش UAE فارسی، شرکت ملی نفت ابوظبی (ADNOC) شرکت نفت •

دولتی امارات متحده عربی و دوازدهمین شرکت بزرگ نفتی جهان از نظر تولید است. این شرکت در سال ۱۹۷۱ 

تأسیس شد و در سال ۱۹۸۸ بازسازی شد. ظرفیت تولید نفت بيش از ۴ میلیون بشکه در روز است و قصد دارد 

تا سال ۲۰۳۰ به ۵ میلیون بشکه در روز افزایش یابد. این شرکت بزرگترين شرکت نفتی امارات متحده عربی و 

عضو سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) از سال ۱۹۶۷ است.

شرکت ملی نفت امارات (ENOC): به گزارش UAE فارسی، شرکت ملی نفت امارات (ENOC) یکی دیگر از شرکت های •

 متعلق به دولت دبی است که در سال ۱۹۹۳ تأسیس شد. این شرکت در سراسر بخش انرژی از اکتشاف و تولید 
ً
کاملا

گرفته تا پالایش و خرده فروشی فعالیت می کند. اولین پالایشگاه نفت خود را در سال ۱۹۹۹ افتتاح کرد که ۱۲۰۰۰۰ 

بشکه در روز تولید کرد و حدود ۱.۵ میلیارد درهم هزينه داشت.

شرکت ملی نفت شارجه (SNOC): این شرکت مسئول استخراج، تولید، و پالایش نفت و گاز در شارجه است.•

در • گاز  و  نفت  پالایش  و  تولید،  استخراج،  مسئول  شرکت  این   :(RNOC) الخیمه  راس  نفت  ملی  شرکت 

است. الخیمه  راس 

شرکت ملی انرژی ابوظبی (ADNOC Energy): این شرکت مسئولیت توسعه میدان های نفتی و گازی جدید •

در ابوظبی را بر عهده دارد.

شرکت ملی حفاری امارات (ENEC): این شرکت مسئولیت حفاری و خدمات سرچاهی در امارات را بر عهده دارد.•

شرکت ملی پالایش و پخش امارات (Emaratization): این شرکت مسئولیت پالایش و توزيع نفت و فرآورده های •

نفتی در امارات را بر عهده دارد.

علاوه بر این شرکت ها، چندین شرکت خصوصی نیز در زمینه نفت و گاز در امارات فعالیت می کنند. این کشور به دنبال 

خودکفایی در تامین گاز تا سال ٢٠٣٠ است. امارات در حال حاضر گاز طبیعی را از قطر از طريق خط لوله دلفین برای تامین 

نیروگاه ها و نیروگاه های آب شیرين کن وارد می کند. بخش نفت و گاز بخش مهمی از اقتصاد امارات متحده عربی است، 

زيرا سهم قابل توجهی در تولید ناخالص داخلی، صادرات و درآمدهای دولت این کشور دارد. بخش نفت و گاز بيشترين 

سهم از تولید ناخالص داخلی واقعی امارات را در سال به خود اختصاص داده است. بخش نفت و گاز حدود ۸۰ درصد 

از کل درآمد صادراتی امارات را در سال ۲۰۱۹ ایجاد کرد. امارات متحده عربی در آن سال هشتمین صادرکننده بزرگ نفت 

در جهان با ارزش کل ۶۶.۲ میلیارد دلار آمريکا بود. بخش نفت و گاز حدود ۶۰ درصد از درآمدهای بودجه فدرال امارات را 

در سال ۲۰۱۹ تأمین کرد. دولت امارات برای تأمین مالی هزينه های عمومی خود، به ویژه در زيرساخت ها، آموزش، 

بهداشت و رفاه اجتماعی، به شدت به درآمدهای نفتی متکی است.



.۱۶
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امارات دارای هفتمین ذخایر اثبات شده نفت و هفتمین ذخایر بزرگ گاز طبیعی در جهان است. ذخایر ثابت شده نفت 

امارات ۹۷.۸ میلیارد بشکه تخمین زده می شود که حدود ۵.۹ درصد از کل جهان را تشکیل می دهد. ذخایر قطعی 

گاز طبیعی امارات ۶.۱ تريلیون متر مکعب تخمین زده می شود که حدود ۳.۳ درصد از کل جهان را تشکیل می دهد. 

امارات متحده عربی  از صادرکنندگان پيشرو نفت خام و فرآورده های نفتی در جهان است.  امارات همچنین یکی 

مجتمع  چندین  و  پالایشگاه  چهار  با  است،  یافته  توسعه  خوبی  به  پتروشیمی  و  پالایش  صنعت  دارای  همچنین 

پتروشیمی که محصولات مختلفی مانند بنزين، گازوئیل، سوخت جت، روان کننده ها، پلاستیک ها و کودها را تولید 

می کند. ظرفیت پالایش امارات حدود ۱.۱ میلیون بشکه در روز است که حدود ۱.۲ درصد از کل تولید جهان را تشکیل 

را  از کل تولید جهان  امارات حدود ۱۶.۵ میلیون تن در سال است که حدود ۱.۸ درصد  می دهد. تولید پتروشیمی 

تشکیل می دهد. به طور دقیق ، طبق گزارش اداره اطلاعات انرژی ایالات متحده آمريکا، تولید روزانه نفت امارات در 

روز ۳ میلیون و ۱۶۸ هزار بشکه است. این رقم در مقایسه با سال ۲۰۲۲ حدود ۲ درصد افزایش یافته است. سهم 

این کشور ۹۴ درصد است. دبی حدود ۴ درصد و شارجه و سایر  امارات، در تولید نفت  امارت  ابوظبی، بزرگترين 

امیرنشین ها ۱ درصد دیگر را تشکیل می دهند. امارات متحده عربی یکی از اعضای اوپک است و تولید نفت خود را با 
سایر اعضای این سازمان تنظیم می کند.۱۶

به رغم گسترش ابعاد همکاری های چین و امارات، هم چنان نفت و گاز نقش بسیار پررنگی در روابط دو کشور دارند. به نحوی 

که واردات نفت خام چین از امارات متحده عربی در سال ٢٠٢٢ به بيش از ١١ میلیارد دلار رسید و این میزان در گاز طبیعی 

حدود ٣ میلیارد دلار برآورد می شود. برنامه ريزی های بلندمدت اماراتی ها از یک سو، و ابتکار کمربند و جاده چینی ها درکنار 

نیاز روزافزون پکن به انرژی سبب گشته تا چین علاوه بر خريد نفت خام و گاز طبیعی از امارات، در پروژه های مهم این کشور 
نیز مشارکت داشته باشد.۱۷

 پایگاه خبری the first group: توافق نفتی بين امارات و چین حاصل شد 

 خبرگزاری UAE فارسی : برسی جزئیاتی از صنعت نفت و گاز امارات متحده عربی – مهر ١٤٠٢ (اکتبر ٢٠٢٣)
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       نفت و گاز

نیروگاه زغال سنگ Hassyan: نیروگاه زغال سنگ Hassyan یک نیروگاه ٢٫٤ گیگاواتی (USC) در حال ساخت •

 (GCC) دبی است. این اولین پروژه انرژی زغال سنگ در منطقه شورای همکاری خلیج فارس Saih Shuaibدر

است. پروژه ٣٫٤ میلیارد دلاری تولید کننده برق مستقل (IPP) در نوامبر ٢٠١٦ آغاز شد. این پروژه با چهار واحد 

نیروگاه زغال سنگ ٦٠٠ مگاواتی در فاز اول در حال توسعه است. انتظار می رود این چهار واحد به ترتیب در سال 

انرژی  برداری شرکت  بهره  و  نیروگاه تحت مالکیت  این  برسند.  بهره برداری  به  ٢٠٢١، ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣   ،٢٠٢٠ های 

 ACWA Power، (٥١٪) و کنسرسیوم ،DEWA یک سرمایه گذاری مشترک بين اداره برق و آب دبی ،Hassyan

ابريشم (به طور مشترک ٤٩٪) خواهد بود. ACWA Power مستقر در  Harbin Electric، و صندوق جاده 

عربستان سعودی ٢٦٫٩٥ درصد از سهام این پروژه را در اختیار دارد، در حالی که صندوق برق هاربین و جاده 

ابريشم چین به ترتیب ١٤٫٧ درصد و ٧٫٣٥ درصد از سهام این پروژه را در اختیار دارند. پروژه برق زغال سنگ 

Hassyan در راستای استراتژی انرژی پاک امارات متحده عربی ٢٠٥٠ است تا ترکیب انرژی خود را متنوع کند، تا 

شامل ٤٤ درصد تولید انرژی تجدیدپذیر، ٣٨ درصد تولید برق گازی، ١٢ درصد تولید برق زغال سنگ و ٦ درصد 

ظرفیت تولید انرژی هسته ای تا سال ٢٠٥٠ باشد. انتظار می رود این نیروگاه ٢٫٤ گیگاواتی برق کافی برای تامین 

برق حدود ٢٥٠٠٠٠ خانوار تولید کند و ظرفیت شبکه فعلی دبی را تا ٢٥ درصد افزایش دهد. تامین کنندگان 

مالی پروژه ٣٫٤ میلیارد دلاری انرژی زغال سنگ شامل بانک صنعتی و تجاری چین (ICBC)، بانک چین، بانک 

کشاورزی چین (ABC)، بانک ساختمانی چین (CCB)، صندوق جاده ابريشم، بانک اول خلیج فارس، بانک ملی 
اتحادیه و بانک استاندارد چارترد.۱۸

مدل • اساس  بر  جهان  در  سایتی  تک  خورشیدی  پارک  بزرگترين  مکتوم  آل  راشد  بن  محمد  خورشیدی  پارک 

با سرمایه   ٢٠٣٠ تا سال  ٥٠٠٠ مگاوات  ريزی شده  برنامه  تولید  برق مستقل (IPP) است. ظرفیت  تولیدکننده 

گذاری کل ٥٠ میلیارد درهم است. پس از تکمیل، سالانه بيش از ٦٫٥ میلیون تن در انتشار کربن صرفه جویی 

می شود. این نیروگاه توسط اداره برق و آب دبی (DEWA) اجرا شد. فاز اول این پروژه در ٢٢ اکتبر ٢٠١٣ به بهره 

برداری رسید. در پایان سال ٢٠٢٠، مجتمع PV خورشیدی به ظرفیت تولید ١٫٠١٣ گیگاوات با هدف رسیدن به ٥ 

گیگاوات تا سال ٢٠٣٠ رسید. فاز چهارم (٧٠٠ مگاوات CSP + ٢٥٠ مگاوات PV معروف به نور انرژی ١) و فاز پنجم 

(٩٠٠ مگاوات PV) در حال ساخت است. ACWA Power انتصاب شانگهای الکتريک چینی را به عنوان پيمانکار 

و  است.  کرده  اعلام  راشد،  بن  محمد  خورشیدی  پارک  پنجم  فاز  برای   (EPC) ساخت  و  تدارکات  مهندسی، 
کنسرسیوم به رهبری ACWA Power. هزينه پروژه ٣٫٨٦ میلیارد دلاری را تأمین می کند.۱۹
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       هسته ای

امارات متحده عربی (امارات متحده عربی) درسال ٢٠٢٣ سه یادداشت تفاهم MOUبا سازمان های انرژی هسته ای چین 

برای تقویت همکاری امضا کرده است. شرکت انرژی هسته ای امارات ENEC اعلام کرد که این تفاهم نامه ها با موسسه 

تحقیقات عملیات انرژی هسته ای، شرکت ملی هسته ای چین در خارج از کشور و شرکت صنعت انرژی هسته ای چین 

امضا شده است.ENEC  ۲۰ مسئول توسعه نیروگاه هسته ای براکهNPP، اولین نیروگاه عملیاتی انرژی هسته ای جهان 

عرب است که توسط کره جنوبی ساخته شده است. NPP تا ٥٦٠٠ مگاوات برق پایه تولید خواهد کرد که هر چهار واحد 
APR١٤٠٠ تکمیل شود. با انعقاد قرارداد جدید این شرکت با چین، بهره برداری از این نیروگاه به آنان واگذار شده است.۲۱

کمربند و جاده

از زمان راه اندازی ابتکار کمربند و جاده ، امارات متحده عربی در حال افزایش پتانسیل توسعه ، موقعیت استراتژيک و نقش 

اقتصادی پيشگام در منطقه است تا یک شرکت کننده فعال در آن باشد. این ابتکار یک فرصت مطلوب برای پيشبرد برنامه های 

توسعه و سرمایه گذاری کشور به صورت منطقه ای و بين المللی در نظر گرفته می شود ، به ویژه که این ابتکار بر نقش مهم 

امارات در تجارت بين المللی متمرکز است و مطابق با اهداف صد ساله امارات است. توافق نامه های مشارکت اقتصادی 

که امارات متحده عربی به عنوان بخشی از این ابتکار عمل کرده است ، ستون اساسی تجارت غیر نفتی امارات متحده عربی 

 ٣٠ درصد از تجارت غیر نفتی امارات را کمک می کند. امارات متحده عربی دارای توانایی های لجستیکی 
ً
است ، زيرا تقريبا

پيشرفته با فرودگاه های پيشرفته و بنادر بين المللی خود است که هم اکنون به عنوان بزرگترين دست سازهای کانتینر در 

منطقه خاورمیانه طبقه بندی شده اند ، به همراه قابلیت های آن در حمل و نقل مقادیر زيادی از کالاها ، که می توان از 

آنها استفاده کرد برای ادغام مسیرهای زمینی با خطوط کشتیرانی در طرح کمربند و جاده چین. با توجه به این مزيت 

رقابتی امارات متحده عربی ، ابتکار عمل کمربند و جاده باعث افزایش ظرفیت و موقعیت خود به عنوان یک مرکز جهانی 

برای تجارت و خدمات تدارکات کالا می شود و موقعیت خود را به عنوان یک نقطه استراتژيک تماس بين آسیا ، اروپا و 

آفريقا تقویت می کند. این طرح با چشم انداز "سالانه ٢٠٧١ امارات متحده عربی" که توسط کابينه امارات در سال ٢٠١٧ برای 

پيشبرد آموزش، اقتصاد، توسعه دولت و انسجام جامعه راه اندازی شد، و "القای سیستم ارزش های اخلاقی اماراتی در 

نسل های آینده" مرتبط است.
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انتظار می رود منطقه خلیج فارس که از نظر جغرافیایی در تقاطع اروپا و آسیا قرار دارد، نقشی حیاتی در طرح کمربند 

و جاده (BRI) ایفا کند. از میان کشورهای BRI واقع در خلیج فارس، امارات متحده عربی آماده است تا یک رهبر باشد 

و خود را به عنوان قطب تجاری خاورمیانه و دروازه آفريقا تثبیت کند. علیرغم رشد رقابتی در منطقه خلیج فارس، 

امارات متحده عربی در کشورهای همسایه خود پيش قدم است و به نظر می رسد که بر تامین این مزيت به عنوان 

بخشی از BRI متمرکز شده است. امارات متحده عربی بيش از هر کشور دیگری در خلیج فارس از فرصت های واردات، 

صادرات و صادرات مجدد سرمایه گذاری کرده است. سرمایه گذاری های قابل توجه در زيرساخت های آن باعث شده 

است که امارات متحده عربی شلوغ ترين بنادر و فرودگاه های منطقه و همچنین تاسیس ترين و متنوع ترين مناطق 

آزاد را داشته باشد.  فرودگاه DXB دبی نه تنها از سال ٢٠١٤ که از هیترو پيشی گرفت، شلوغ ترين فرودگاه منطقه بوده 

 ،DXB است، بلکه از نظر تعداد مسافران بين المللی نیز شلوغ ترين فرودگاه جهان بوده است. همراه با فرودگاه

(از جمله باربری خطوط هوایی چین و باربری آسمان  فرودگاه آل مکتوم وجود دارد که بر پروازهای باری به دبی 

امارات) تمرکز دارد و فرودگاه ابوظبی که پایگاه اصلی شرکت هواپيمایی اتحاد است. با وجود تعداد هواپيماهایی که 

روزانه امارات متحده عربی را به سایر نقاط جهان متصل می کند، ٧٨٫١ درصد از واردات امارات، ٩٢٫٧ درصد از صادرات 

و ٨٦ درصد از صادرات مجدد آن از طريق دريا انجام می شود. در حال حاضر، بندر جبل علی دوازدهمین بندر پرتردد 

کانتینری در جهان است (از نظر ترافیک کانتینری) که بيش از ١٣٫٥ میلیون TEU در سال ٢٠٢٠ جابجا می کند. در حالی 

که این میزان نسبت به سال ٢٠١٩ به میزان ٦١١٠٠٠ TEU کاهش یافته است، بندر جبل علی چهارمین بندر است. شلوغ 

ترين بندر خارج از چین (از جمله هنگ کنگ) و با حاشیه قابل توجهی شلوغ ترين بندر منطقه خلیج فارس است. 

در عربستان  بندر جده  دارند،  زمینی مشترک  مرزهای  امارات  با  دو  فارس هر  بندر شلوغ خلیج  و سومین  دومین 

سعودی با ٤٫٤ میلیون TEU در سال (در سال ٢٠١٩) در جایگاه دوم و بندر صلاله در عمان با ٤٫١ میلیون TEU در هر 

سال قرار دارند. سال (٢٠١٩)، هر دو کمتر از یک سوم TEU ها را در مقایسه با بندر جبل علی جابجا می کنند. علاوه بر 

بندر جبل علی، بندر خلیفه در ابوظبی یکی از بزرگترين بندرهای اعماق آب در جهان است. این بندر عملیاتی است، 

اگرچه شش مرحله ساخت و ساز برنامه ريزی شده آن تا سال ٢٠٣٠ تکمیل می شود. بخشی از بندر شامل ترمینال 

ابوظبی بندر کشتیرانی COSCO چین ("CSP") است. ترمینال CSP مساحتی معادل ٢٧٥٠٠٠ متر مربع را پوشش می 

دهد و مرکز منطقه ای CSP از شبکه ٣٦ پورت آن در سراسر جهان است. ترمینال CSP دارای ظرفیت طراحی ٢٫٥ 

میلیون TEU در سال و توانایی جابجایی کشتی های بزرگ با ظرفیت بيش از ٢٠٠٠٠ TEU است. بندر خلیفه بخشی از 

منطقه صنعتی خلیفه بزرگ تر ابوظبی ("KIZAD") است، منطقه ای که به امارات دبی و ابوظبی خدمت می کند و در 

جزيره ای احیا شده با مساحت بيش از ٤٠٠ کیلومتر مربع تا دريا امتداد دارد. به این ترتیب، در حالی که امارات متحده 

از طريق بنادر دريایی، همراه با  از طريق هوا به هم متصل می کند، زيرساخت های جابجایی کالا  را  عربی جهان 

مناطق آزاد صنعتی و تجاری، پایه محکمی را فراهم می کند که بر اساس آن، امارات متحده عربی به دنبال گسترش 

از اعضای کلیدی BRI باشید. با  المللی خواهد بود. تجارت کنید و یکی  المللی و بين  نقش خود در تجارت بين 

حمایت از زيرساخت فیزيکی تجارت، مشارکت امارات متحده عربی در BRI احتمالا فراتر از جابجایی کالا خواهد بود.
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این کشور دارای تعدادی علایق مشترک با چین در زمینه های آموزش، علم، فناوری، فرهنگ، گردشگری، فضا و هوش 

ابوظبی و دبی یک مرکز  امارات  امارات متحده عربی در خط مقدم چنین تلاش هایی قرار دارد و  مصنوعی است. 

منطقه ای برای تجارت فین تک هستند. انتظار می رود این نقش در حالی گسترش یابد که امارات متحده عربی به 

دنبال بهره مندی از جنبه های دیجیتال BRI و روابط نزدیک تر آن با چین است. به طور کلی، امارات متحده عربی از 

نظر BRI رهبر منطقه است - هم از نظر حمل و نقل فیزيکی کالا و هم در جبهه دیجیتال و فناوری. در نتیجه، بيش از 

٤٠٠٠ تجارت چینی در حال حاضر در امارات متحده عربی برای تقویت پلت فرم مهمی که امارات از طريق آن دروازه ای 

به بازارهای نوظهور گسترده کل منطقه خلیج فارس را فراهم می کند.

BRI پروژه های شناخته شده یا مورد انتظار       

یکی از پروژه های اصلی اولیه اعلام شده در پی پيوستن امارات متحده عربی به BRI، بازار معامله گران دبی •

است. این بازار روبروی محل نمایشگاه دبی ٢٠٢٠ واقع شده است. فاز ١ (بازار Yiwu) در ٢٨ ژوئن ٢٠٢٢ افتتاح 

آزاد جبل علی  از منطقه  ٨٠٠٠٠٠ متر مربع برنامه ريزی شده است و بخشی  شد. کل بازار به مساحت تقريبی 

("JAFZA") را تشکیل می دهد. به این ترتیب، بازار از مزایای محیط نظارتی JAFZA برخوردار خواهد بود که 

برخوردار  کالاها  مجدد  صادرات  برای  مختلف  آزاد  مناطق  مزایای  از  و  می کند  مجاز  را  خارجی   ٪١٠٠ مالکیت 

خواهد بود.

در سال ٢٠١٩، اعلام شد که اپراتور بندر دبی DP World وارد یک مشارکت سرمایه گذاری مشترک ٣٠/٧٠ با گروه •

کالای شهر ژجیانگ چین ("گروه CCC") برای توسعه فاز اول این پروژه شده است. این مرحله ساخت «بازار 

 ٢٫٤ پروژه  این  در  چین  گذاری  سرمایه   .CCC گروه   Yiwu چینی  کالاهای  شهر  بر  مبتنی  مدلی  است،   «Yiwu

میلیارد دلار برآورد شده است. بازار Yiwu امارات متحده عربی بيش از ٢٠٠٠٠٠ متر مربع وسعت خواهد داشت و 

پس از تکمیل انتظار می رود بيش از ١٦٠٠ نمایشگاه و ٣٢٤ انبار اوراق قرضه داشته باشد. هدف آن فراهم کردن 

دسترسی تجار و مشاغل از سراسر جهان به تخفیف های عمده فروشی با حداقل هزينه های زنجیره تامین است 

و به وضوح نقشی کلیدی در مشارکت امارات متحده عربی و همسویی با اهداف BRI ایفا می کند.

DP World، یک گروه لجستیک مستقر در دبی، همچنین قراردادی با چین برای یک پروژه یک میلیارد دلاری در •

دبی برای واردات، پردازش، بسته بندی و صادرات محصولات کشاورزی، دريایی و دامی امضا کرد که به عنوان 

"سبد سبزيجات" شناخته می شود. همزمان با اعلام بازار، دو کشور قراردادی برای سرمایه گذاری یک میلیارد 

و صادرات  فرآوری  انبوه،  واردات  امکان  این تسهیلات  کردند.  امضا  پروژه «سبد سبزيجات»  برای  دیگر  دلاری 

مجدد محصولات کشاورزی، دريایی و دامی را فراهم می کند، پروژه ای که موقعیت ایده آلی برای تقویت و سرمایه

 گذاری بر BRI دارد. جزئیات این پروژه در حال حاضر کمیاب است.
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علاوه بر این، ساخت منطقه نمایش ظرفیت صنعتی چین و امارات متحده عربی در منطقه صنعتی ابوظبی •

دارد.  وجود   ("JOCIC") سو  جیانگ  استان  خارجی  گذاری  سرمایه  و  همکاری  شرکت  با  همراه   ،KIZAD

مساحت این پروژه ٢٢٠٠٠٠ متر مربع است و شامل حدود ٨٠٠٠٠ متر مربع ساختمان خواهد بود. این پروژه از 

زمان راه اندازی رسمی آن در سال ٢٠١٩، سرمایه گذاری بيش از ٢٠ شرکت چینی را به مبلغ تقريبی ١٫٦ میلیارد 

دلار جذب کرده است.

امارات ١٠ میلیارد دلار به صندوق سرمایه گذاری مشترک چین و امارات برای حمایت از پروژه های ابتکاری در •

شرق آفريقا تزريق کرده است و در سال ٢٠١٨ ١٣ یادداشت تفاهم با چین برای سرمایه گذاری در زمینه های 

مختلف در داخل امارات امضا کرده است.

درسال ٢٠٢ قرارداد ٣٥ساله مشارکت میان شرکت چینی cosco shipping و منطقه صنعتی ابوظبی kizad به •

 Cosco ارزش ٧٣٨ میلیون دلار، و با هدف دو برابر شدن ظرفیت حمل ونقل کانتینری امضا شد. این قرارداد به

اجازه می دهد تا یک ترمینال کانتینری جدید در بندر خلیفه برای پشتیبانی از جريان های تجاری مورد انتظار از 
پروژه زيرساختی ٦٠ کشور چین، راه اندازی و توسعه دهد.۲۲

از شرکت های • CRRC Zhuzhou Locomotive Co., Ltd.، یکی  در ماه سپتامبر سال گذشته، شرکت 

تابعه CRRC Group، با موفقیت دو قطار حمل و نقل ريلی خودران (ART) را به امارات متحده عربی 

حرکت  خود  نهایی  مقصد  به  رسیدن  از  قبل  جنوبی  چین  گوانگدونگ  استان  گوانگژو،  از  که  داد  تحویل 

از  خارج  کاربران  به  که  بود   ART CRRC قطارهای  از  دسته  اولین  این  هوا،  گزارش شین  . طبق  کردند 
شد.۲۳ داده  تحویل  کشور 

• cnpc ٨ درصد از سهام این سرمایه گذاری خشکی را به شرکت ملی نفت چین شرکت ملی نفت ابوظبی 

 ،(٪١٠) بريتانیا  پترولیوم  بريتیش  به   CNPC ١٫٧ میلیارد دلار است.  قرارداد  این  ارزش  کرد.  اعطا  مستقر 

شرکت  عنوان  به   (٪٣) جنوبی  کره   GS Energy و   (٪٥) ژاپن   Inpex شرکت   ،(٪١٠) فرانسه  توتال 
می پيوندد.۲۴  ADCO سهامداران  و  خشکی  امتیاز  در  کنندگان 

.۲۲

https://www.adports.ae/abu-dhabi-ports-announces-concession-agreement-with-cosco-shipping-ports-limited/

.۲۳

https://www.globaltimes.cn/page/1277104/202210.shtml

.۲۴

https://www.adnoc.ae/en/news-and-media/press-releases/2017/adnoc-awards-china-national-petroleum-corporation-stake-in-adco-onshore-concession

 گلوبال تایمز: چین و امارات شاهد دستاوردهای مثمر ثمر تحت رهبری BRI هستند – مهر ١٤٠١ (اکتبر ٢٠٢٢)

 سایت adnoc: ADNOC به شرکت ملی نفت چین ٨ درصد از سهام امتیاز خشکی ADCO را اهدا کرد. – بهمن ١٣٩٥ (فوريه ٢٠١٧)

 بنادر ابوظبی امروز از امضای قرارداد امتیاز ترمینال کانتینری با COSCO SHIPPING Ports Limited خبر داد.
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شرکت مهندسی ساخت و ساز ایالتی چین (CSCEC) اکنون یک پر دیگر به کلاه خود اضافه کرده است زيرا قرارداد •

عظیم ٤٫٤ میلیارد درهم (١٫٢ میلیارد دلار) را با توسعه دهنده امارات متحده عربی Wasl برای ساخت پروژه جزيره 

در دبی تضمین کرده است. بر اساس گزارش MEED Projects، این توافقنامه به عنوان مهم ترين قرارداد ساخت 

و ساز از سال ٢٠١٧ ظاهر می شود. شرکت مهندسی ساخت و ساز دولتی چین (CSCEC) مستقر در پکن، کار حفاری 

را برای یک پروژه ترکیبی در توسعه شهر موتوری Union Properties در دبی آغاز کرده است. پروژه زاوایا در اطراف 

یک میدان شهر ساخته خواهد شد و مساحت کلی آن در حدود ٣٧٠٠٠ متر مربع شامل حدود ٥٠٠٠ متر مربع فضای 

خرده فروشی خواهد بود. ٤٠٠ اقامتگاه شامل استودیو و آپارتمان های یک و دو خوابه وجود خواهد داشت. زاوایا 

آغاز فاز اول طرح جامع جدید برای موتور سیتی است. در سپتامبر سال گذشته Union Properties و CSCEC یک 
یادداشت تفاهم (MoU) برای ساخت ٨ میلیارد درهم (٢٫٢ میلیارد دلار) توسعه امضا کردند.۲۵

 گروه امید شرق چین در حال ارزيابی برنامه هایی برای سرمایه گذاری ١٠ میلیارد دلاری در یک منطقه صنعتی در •

امارات متحده عربی است و به دیگر شرکت های چینی ملحق می شود و به دنبال بخشی از ابتکار کمربند و جاده 

چین است.  کیزاد روز یکشنبه در بيانیه ای اعلام کرد که غول تولیدی East Hope مستقر در شانگهای با منطقه 

صنعتی خلیفه ابوظبی (کیزاد) برای توسعه صنایع طی ١٥ سال در یک طرح سه فازی همکاری می کند. تاسیسات 

آلومینا در فاز اول برنامه ريزی شده است و مرکز تحقیقات گل سرخ و پروژه بازيافت بخشی از فاز دو خواهد بود. 

فاز نهایی تسهیلات بزرگ بالادستی و پایين دستی را برای فرآوری فلزات غیرآهنی به ارمغان خواهد آورد. یونگ 

شینگ لیو، رئیس East Hope در بيانیه ای گفت: «این پروژه به پروژه معیاری در امتداد ابتکار کمربند و جاده 
بين امارات و چین تبدیل خواهد شد.۲۶

 Emaar قرارداد را با فرودگاه بين المللی Daxing پکن امضا کرده است و این پروژه که پيش بينی می شود ١٠ •

سال طول بکشد، شامل امکانات مسکونی و تفريحی است. ارزش این پروژه شامل پنج کیلومتر مربع زمین در 

فرودگاه ١١ میلیارد دلار است. فرودگاه بين المللی داکسینگ پکن قرار است در ماه سپتامبر افتتاح شود و تا سال 

٢٠٢٥ سالانه ٧٢ میلیون مسافر را جابه جا کند. این توافقنامه در جريان سفر دولتی شیخ محمد بن زاید ولیعهد 
امارات به چین امضا شد.۲۷

۲۵.https://meconstructionnews.com/28548/cscec-begins-excavation-work-on-huge-motor-city-development#:~:text=CSCEC%20begins%20excavation%20wo

rk%20on%20huge%20Motor%20City%20development,-By%20Gavin%20Davids&text=The%20development%20will%20also%20include,courts%20for%20squ

ash%20and%20basketball

 .۲۶

https://thecradle.co/articles-id/16031

.۲۷

https://www.arabnews.com/node/1529176/amp

 خبرگزاری the cradle : امارات قرارداد ١٥ ساله تامین گاز طبیعی با چین امضا کرد – آذر ١٤٠٢ (دسامبر ٢٠٢٣)

 عرب نیوز: Beijing’s new mega airport enlists Dubai’s Emaar for $١١ bln project – تیر ١٣٩٨ (جولای ٢٠١٩)



شرکت ملی نفت چین اعلام کرد که شرکت سرمایه گذاری بين المللی نفت ابوظبی با دو واحد مهندسی و ساخت •

خط لوله CNPC، دفتر خط لوله نفت چین و شرکت مهندسی و ساخت و ساز نفت چین، قراردادی را برای ساخت 

مشترک ٣٦٠ کیلومتری ٤٨ اینچی منعقد کرده است. . خط لوله نفت در امارات این خط لوله از میدان نفتی حبشان 

ابوظبی تا پایانه صادراتی در فجیره امتداد خواهد داشت. تاريخ شروع و تکمیل مشخص نشده است. این خط ١٫٥ 

میلیون بشکه در روز نفت خام را حمل خواهد کرد که حدود ٥٥ درصد از تولید امارات است. یک سوم نفت خام به 

یک پالایشگاه برنامه ريزی شده ٥ میلیارد دلاری در فجیره منتقل می شود، در حالی که مابقی به پایانه صادرات و 
با عبور از تنگه هرمز منتقل می شود.۲۸

 بانک مرکزی امارات متحده عربی و بانک خلق چین قرارداد تمدید سوآپ ارز را در پایان سال ٢٠٢٣ امضا کرده و •

بر سر ارتقای فنی و تقویت روابط دوجانبه در زمینه های مالی توافق کردند. تمدید این قرارداد درحالی صورت 

گرفت که ارزش آن حدود ١٨ میلیارد درهم (٣٥ میلیارد یوآن) برآورد می شود. و هدف آن برای پنج سال آینده 

ارتقای همکاری های مالی وتجاری بين امارات و چین از طريق تسهیل درتامین نقدینگی به ارز محلی به بازارهای 
مالی برای تسویه تراکنش های مالی وتجاری فرامرزی به شیوه ای موثرتر و کارآمدتر است.۲۹

روابط نظامی

       حضور نظامی چین در امارات

چین در ادامه رویکرد مشهور خود در زمینه گسترش حضور نظامی یعنی راهبرد اول غیرنظامی سپس نظامی، بر 

گسترش حضور نظامی خود در محدوده تنگه هرمز توجه ویژه ای کرده است. چرا که بخش عمده ای از انرژی موردنیاز 

آنان از این تنگه استراتژيک عبور می کند. همان طور که پيش تر گفته شد، تأسیسات مهمی توسط چینی ها در بنادر 

اماراتی به خصوص بندر خلیفه تأسیس شد و حتی از سال ٢٠٠٨ تا ٢٠١٢، شرکت مهندسی و ساخت و ساز نفت چین 

بود که خط لوله نفت حبشان-فجیره، با امتداد ٣٨٠ کیلومتر از داخل امارات تا بندر فجیره را ساخت تا بتواند هرمز 

را دور بزند. پکن با تلاش برای گسترش این خط لوله به عربستان، اهمیت تأمین امنیت انرژی خود را به طور جدی 

نشان داده است. ازسال ٢٠٢٠ ارتش آزادی بخش چین به صورت علنی در بنادر اماراتی به ویژه بندر خلیفه حضور پيدا 

کرد. شواهد تحرکات چین برای دائمی کردن حضور نظامی در امارات سبب شد تا آژانس های اطلاعاتی آمريکا چین 
را متهم به ساخت پایگاه نظامی در بندر خلیفه بکنند.۳۰ 
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https://www.ogj.com/general-interest/companies/article/17286710/abu-dhabi-awards-pipeline-contract-to-cnpc-units
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https://www.charlesrussellspeechlys.com/en/insights/expert-insights/construction-engineering-and-projects/2022/cdr--essential-intelligence-the-belt-and-road-i

nitiative-2022/
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https://features.csis.org/hiddenreach/china-middle-east-military-facility/

 موسسه حقوقی بين المللی چارلز راسل: اطلاعات اساسی ابتکار کمربند و جاده ٢٠٢٢ (امارات متحده عربی) 

 مرکز مطالعات استراتژيک و بين المللی csis : تنگناهای وخیم: تلاش چین برای تامین منافع انرژی خود در خاورمیانه – بهمن ١٤٠١ (فوريه ٢٠٢٣)

 مجله نفت و گاز: ابوظبی قرارداد خط لوله را به واحدهای CNPC واگذار می کند 
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ابتدا به نظر می رسید که این فعالیت ها با تهدیدات واشنگتن و فشار بر امارات متوقف شده است، اما شواهد جدید 

درکنار  امارات  در  نظامی  تأسیسات  است.  امارات  در  توسط چینی ها  نظامی  تأسیسات  گویای شروع مجدد ساخت 

پایگاه نظامی جیبوتی و با کمک قانون حمل ونقل دفاع ملی چین (که هموارکننده حضور نظامی چین در سایر کشور 

هاست) می تواند نقش پکن را در امنیت منطقه پررنگ تر از قبل کند. چین درنظر دارد تا سال ٢٠٣٠ حداقل پنج پایگاه 

و ده سایت پشتیبانی لجستیکی نظامی در مناظق مختلف جهان تأسیس کند. این ابتکار پروژه ١٤١ نام گذاری شده 
است.۳۱

       رزمایش مشترک در سین کیانگ

در آگوست سال ٢٠٢٣ اولین رزمایش مشترک بين چین و امارات متحده عربی در منطقه سین کیانگ چین برگزار شد. 

تحلیلگران این رزمایش را پيغامی ازسوی هردو کشور به ایالات متحده ارزيابی کردند. هم چنین محل برگزاری رزمایش 

یعنی سین کیانگ که همواره محل اعتراض ها به چین در برخورد با مسلمانان بودخ نیز نکته قابل توجهی است. چرا 

که رزمایش مشترک با یک کشور مسلمان در این منطقه، به نوعی مهر تأیيدی بر عملکرد چین در سین کیانگ ازسوی 

آن کشور قلمداد می شود. تنها چهار روز پس از این رزمایش جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید به ابوظبی 

رفت تا نگرانی های واشنگتن را از این اقدام بيان کند.

      خريدهای نظامی امارات از چین

درسال ٢٠٢٢ امارات اعلام کرد که ١٢فروند جنگنده L١٥ را از چین خريداری کرده و احتمالا به زودی ٣٦ فروند دیگر •

از این جنگنده را خريداری خواهد کرد.

پهپادهای چینی وینگ لونگ (WING LOONG) امارات متحده عربی از سال ٢٠١١ در خدمت است و موشک ها و •

بمب های هوا به زمین ارائه شده توسط چین را حمل می کند. در فوريه ٢٠١٧، شرکت دولتی صنعت هوانوردی 

چین (AVIC) اعلام کرد که اولین و بزرگترين سفارش خريد خارجی خود را برای Wing Loong II توسط یک 

تصاویر  که طبق  کرد  فاش   ٢٠١٧ اکتبر  در  در  دفاع جین  نامه  هفته  است.  آورده  به دست  نامشخص  خريدار 

ماهواره ای گرفته شده در پایگاه هوایی دورافتاده قصهویره در نزدیکی مرز امارات با عمان و عربستان سعودی، 

سه هواپيمای بدون سرنشین منطبق بر ابعاد Wing Loong II در اکتبر ٢٠١٧ مشاهده شدند.

 ۳۱.   مقاله واشنگتن پست: بر اساس اطلاعات فاش شده، ساخت و ساز در سایت نظامی مشکوک چین در امارات از سر گرفته شد – ٧ اردیبهشت ١٤٠٢ (٢٦ آوريل ٢٠٢٣)

https://www.washingtonpost.com/national-security/26/04/2023/chinese-military-base-uae/
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اولویت های چین و امارات نسبت به یکدیگر

       اولویت های امارات نسبت به چین

ارتقای جایگاه خود در معادلات جهانی و منطقه ای: حرکت های ژئوپلیتیکی جدید امارات متحده عربی یعنی •

تداوم حمایت از جدایی طلبان در جنوب یمن درعین بهبود روابط با ایران، کمک به روسیه در شرایط بحرانی 

جنگ اوکراین و تلاش بر تسط هر چه بيشتر بنادر منطقه برای ادغام با شبکه BRI را می توان با ارتباط رو به 

رشد با چین تفسیر کرد. ابوظبی از فرصت تاريخی ارائه شده برای ارتقای جایگاه اقتصادی و سیاسی خود در 

که  امارات  به چین است.  نزدیکی  انگیزه  نیز دیگر  امنیتی  نگرانی های  استفاده کرده است.  ناآرام  یک منطقه 

همواره نگرانی های زيادی برای بقا و حفظ امنیت خود به ویژه درمقابل ایران دارد، پس از عدم حاصل شدن 

نتیجه مناسب توسط آمريکایی ها و البته لغو قراردادهای تسلیحاتی راهبردی آنان با واشنگتن، به گزينه های 

جایگزين ازجمله چین روی می آورند. ارتقای سطح روابط امارات با چین را می توان در ادامه سیاست های این 

کشور پس از بحران اوکراین و پس از بهبود روابط با ایران ارزيابی کرد. چرا که به نظر می رسد آنان خود را برای 

غالبا  که  اماراتی ها  اخیر  کنیم، تحرکات  نگاه  به ماجرا  زاویه دیگر  از  اگر  یا  آماده می کنند.  نظم پساآمريکایی 

آمريکا  از  بيشتر  امتیازات  کسب  و  توجه  جلب  جهت  به  اقداماتی  می توان  را  است  ایالات متحده  میل  خلاف 

قلمداد کرد. اما با فرض صحت هرکدام از دلایل فوق، نکته ای که قطعیت دارد نگرانی امارات برای تضمین 

که  است  منطقه ای  و  جهانی  معادلات  در  جایگاه شان  ارتقای  برای  آنان  انگیزه های  و  خود،  بقای  و  امنیت 

چین  جدی  رقیب  که  است  هند  با  امارات  قوی  روابط  امر  این  گواه  می دهد.  شکل  را  کشور  این  رفتارهای 

محسوب می شود، و این امر به آن معناست که اماراتی ها اهدافی بلندپروازانه در سر دارند.

رشد و تنوع اقتصادی: امارات پس از بحران اوکراین پذیرای منابع هنگفتی از جانب روسیه تحت تحريم بوده •

ژئوپلتیکی  موقعیت  و  قوی  زيرساخت های  با  ترانزيتی  هاب  یک  به عنوان  کشور  این  جایگاه  است. هم چنین 

مناسب درکنار منابع انرژی فراوان سبب شده تا سران این امیرنشین آینده درخشانی را برای سرزمین خود 

ترسیم کنند. ابتکار کمربند و جاده چین یک فرصت بسیار مناسب برای کشوری مانند امارات است تا بتواند 

به اهداف بزرگ خود در شکوفایی اقتصادی دست یابد.
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